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 در هفته‌های اخیر، گسترش ناآرامی و اعتراض‌ها، به یکی از چالش‌های 
اصلی اقتصاد کشور تبدیل شد. در این خصوص، یک پژوهش به بررسی 
عوامل اقتصادی اعتراضات پرداخته است. »بررسی رابطه نابرابری 
و ناآرامی‌های اجتماعی: ایران و کشورهای منتخب« رابطه نابرابری 
درآمدی و افزایش ناآرامی‌ها را در ۵۳کشور از جمله ایران مورد مطالعه قرار 
داده است. نتایج نشان می‌دهند نابرابری عامل مهمی در شکل‌گیری 
ناآرامی‌های سیاسی-اجتماعی بوده است. بی‌ثباتی‌های به‌وجودآمده 
همچنین به‌طور غیرمستقیم موجب کاهش سرمایه‌گذاری و تضعیف 
حقوق مالکیت می‌شود که درنهایت اثر منفی بر رشد اقتصادی دارد. 
در انتها، این بررسی توصیه می‌کند سیاستگذاران با کاهش نابرابری، 
فراهم  سرمایه‌گذاری  رشد  و  مالکیت  حقوق  تقویت  برای  را  زمینه 
کنند. همچنین سیاستگذار باید به دو متغیر کلیدی تورم و بیکاری 
که همبستگی مثبتی با افزایش بی‌ثباتی دارند، توجه داشته باشد و با 

کنترل رشد این دو متغیر، رشد اقتصادی را تضمین کند.
در  اعتراضاتی  گذشته  روزهای  طی  اقتصاد؛  دنیای  گزارش  به 
بخش‌های مختلف کشور شکل گرفت که به نظر می‌رسد حداقل 
بخشی از ریشه‌های این ناآرامی‌ها به مسائل اقتصادی و معیشتی مرتبط 
باشد. در میان دلایل اقتصادی بروز ناآرامی‌های اجتماعی، محققان 
اقتصادی به شاخص‌هایی چون نابرابری درآمدی، فقر، تورم و بیکاری 
پرداخته‌اند. با افزایش نابرابری اقتصادی و تنزل وضعیت زندگی افراد 
و تعمیق میزان فقر در جامعه، ناآرامی‌های اجتماعی شکل می‌گیرند 
که در نهایت موجب بی‌ثباتی اجتماعی-سیاسی می‌شود. هرچند که 
عوامل اقتصادی سهمی در شکل‌گیری ناآرامی‌های اجتماعی دارند 
با این حال ناآرامی‌ها اثر مستقیمی بر اقتصاد می‌گذارند. در پژوهشی 
که توسط یداله دادگر و حسن محمودوند انجام شده است، به دلایل 
اقتصادی ناآرامی‌ها و نقش آن در تنزل وضع اقتصادی جامعه پرداخته 
شده است. نابرابری به شکل‌گیری ناآرامی اجتماعی و سیاسی منجر 
با وجود بی‌ثباتی‌های حاصل شده، به‌طور غیرمستقیم  می‌شود و 
موجب تهدید حقوق مالکیت، کاهش سرمایه‌گذاری شده که در نهایت 
اثر منفی بر رشد اقتصادی دارد. یافته‌های این پژوهش پیشنهاد می‌کند 
برای بهبود در پایداری سیاسی-اجتماعی و کاهش ناآرامی‌ها، لازم است 
کشورها از یک‌سو از نابرابری بکاهند و از سوی دیگر نهادهای مردم‌سالار 

را برای حفظ حقوق مالکیت تقویت کنند.
دی‌ماه سال۱۴۰۴ با اعتراضاتی در تاریخ ایران گره خورد که حاضران 
در آن دامنه متنوعی از افراد را شکل می‌دهد. نخستین جرقه این 
اعتراضات از کسبه و بازاریان بود و بعد از آن به گروه‌های دیگر نیز سرایت 
یافت. به همین جهت، بسیاری ریشه‌های اقتصادی اعتراضات اخیر 
را پررنگ می‌دانند. عواملی چون نابرابری درآمدی، صعود خط فقر و 
سقف‌شکنی‌های جدید، افزایش تورم و بیکاری و شاید مهم‌ترین مورد، 
نبود افق روشن از وضعیت آینده از جمله عواملی شمرده می‌شوند که 
در تندکردن آتش اعتراضات موثر بوده‌اند. با این حال افت وضعیت 
اقتصادی تنها باعث بروز ناآرامی نمی‌شود و بی‌ثباتی ایجادشده خود 
به عاملی برای تضعیف اقتصاد منجر می‌شود. در نتیجه چرخه‌ای 

شکل می‌گیرد که از وضع بد اقتصادی شروع می‌شود و در نهایت به 
وخامت بیشتر همین بخش می‌انجامد. نیروهای پیش‌برنده اقتصاد از 
چرخه حیات خارج می‌شوند، زیرساخت‌ها آسیب می‌بینند و حقوق 
مالکیت نیز که تضعیف می‌شود و در ادامه سرمایه‌گذاری کم می‌شود که 

نرخ‌های منفی رشد اقتصادی را به همراه دارد.
 نابرابری درآمدی و تضعیف ثبات 

پژوهش‌های اقتصادی مختلفی در زمینه نقش عوامل اقتصادی در 
ناآرامی‌های اجتماعی-سیاسی انجام شده است. یداله دادگر و حسن 
محمودوند در پژوهشی با عنوان »بررسی رابطه نابرابری و ناآرامی‌های 
در  نابرابری  اثر  بررسی  به  منتخب«  کشورهای  و  ایران  اجتماعی: 
نابرابری را می‌توان  ناآرامی‌های اجتماعی پرداخته‌اند.  شکل‌گیری 
شامل نابرابری درآمد، نابرابری در ثروت، فرصت‌ها، نابرابری جنسیتی، 
نابرابری در شرایط آموزش، بهداشت و... دانست. در این پژوهش ۵۳ 
کشور شامل ایران از دو گروه توسعه‌یافته )۳۶ کشور( و خاورمیانه و شمال 
آفریقا )۱۷ کشور( بررسی شده‌اند. همچنین در این پژوهش اشاره شده 

است که ایران نیز با جنبش‌ها و ناآرامی‌هایی همراه بوده است.
آزادی  و  احزاب  تشکیل  مجلس،  ایجاد  هدف  با  مشروطه  جنبش 
اجتماعی شکل گرفت. در حکومت پهلوی روند صنعتی شدن کلید 
خورد و با گسترش زیرساخت‌ها، مهاجرت روستانشینان به شهرها، 
و طبقه متوسط،  و شکل‌گیری طبقه‌ کارگر  گسترش شهرنشینی 

جنبش‌های اجتماعی در راستای اهداف اقتصادی توسعه یافت. در 
ادامه ناآرامی‌هایی در راستای تحقق عدالت اجتماعی و آزادی شکل 
اعتراضات  سال۱۳۹۶،  دی‌ماه  اعتراضات  به  می‌توان  که  گرفته‌اند 
کارگران هپکو، اعتصاب کامیون‌داران و کارگران نیشکر در سال ۱۳۹۷ و 
آبان ۱۳۹۸ اشاره کرد. به نظر کارشناسان این ناآرامی‌ها، ریشه اقتصادی 
داشته و بیشتر افراد شرکت‌کننده در آن افراد جوان با سن زیر ۳۵سال 
بوده‌اند. می‌توان سن معترضان مربوطه را همساز با سن نوع خاصی از 
بیکاری با عنوان بیکار غیرمحصل دانست که نه تنها بیکارند، به آموزش 

نیز اشتغال ندارند.
در این مقاله متغیرهای مختلفی معرفی شده‌اند تا ضمن ارتباط نابرابری 
با ناآرامی‌ها، اثر ناآرامی وضعیت حقوق مالکیت و سرمایه‌گذاری نیز 
بررسی شود. در معادلات تصریح شده در این مقاله، ثبات سیاسی-
اجتماعی تابعی از نابرابری درآمدی، شاخص فلاکت که خود از نرخ تورم 
و بیکاری ساخته می‌شود، درآمد سرانه، متوسط سال‌های تحصیل، 
حقوق مالکیت، سرمایه‌گذاری و دموکراسی در نظر گرفته شده است. 
همچنین حقوق مالکیت تابعی از ثبات سیاسی-اجتماعی، حاکمیت 
قانون و کنترل فساد است. از سوی دیگر حقوق مالکیت، نرخ بهره 
حقیقی، موجودی سرمایه و درآمد سرانه به عنوان متغیرهای توضیحی 

حقوق مالکیت تصریح شده‌اند. 
حقوق مالکیت توانایی افراد و گروه‌های حقیقی و حقوقی برای حفظ 

مالکیت خصوصی است و توسط قوانین رسمی تامین می‌شود. حقوق 
مالکیت مشخص می‌کند که چگونه افراد ممکن است سود ببرند یا 
آسیب ببینند و چه کسی باید هزینه اقدامات دیگران را بپردازد. فساد 
زمانی رخ می‌دهد که افرادی از جایگاه حکومتی خود سوءاستفاده‌هایی 
برای منافع شخصی انجام دهند. میزان فساد بر ثبت قراردادها، انتقال 
مالکیت و اطمینان مردم نسبت به اجرای درست حقوق مالکیت اثر 
می‌گذارد. براساس نتایج این پژوهش، همبستگی منفی میان نابرابری 
درآمدی و ثبات سیاسی وجود دارد و میان دو گروه کشورهای توسعه‌یافته 
و شمال آفریقا و خاورمیانه این همبستگی منفی مشاهده شده است. به 

این معنا که با افزایش نابرابری درآمدی، ثبات سیاسی کاهش می‌یابد.
از آن است که میان دموکراسی و ثبات  از سوی دیگر نتایج حاکی 
سیاسی همبستگی مثبت مشاهده شده است. یعنی با تقویت نهادهای 
دموکراسی در نهایت با افزایش ثبات سیاسی همراستا است. همچنین 
ارتباط دو طرفه مثبت میان ثبات سیاسی و حقوق مالکیت نیز از دیگر 
نتایج این مقاله است. به هر میزانی بی‌ثباتی افزایش پیدا کند، اطمینان 
آحاد اقتصادی به حفظ مالکیت خصوصی کمتر می‌شود. در کنار 
این موضوع، میان تقویت حقوق مالکیت و افزایش سرمایه‌گذاری نیز 
همبستگی مثبت در میان کشورهای توسعه‌یافته مشاهده شده است. 
این در حالی است که این ارتباط برای کشورهای خاورمیانه و شمال 

آفریقا به میزان اندکی منفی است. 
لزوم توجه سیاستگذار به عوامل اقتصادی ناآرامی‌ها

با  همراه  را  سیاسی  آزادی  که  کشورهایی  می‌کند  اشاره  مقاله  این 
را  بی‌ثباتی  است  ممکن  نمی‌کنند،  تجربه  اقتصادی  آزادی‌های 
تجربه کنند. همچنین حقوق مالکیت به معنای وجود فرصت برای 
سرمایه‌گذاری و در نتیجه ایجاد اشتغال است. از سوی دیگر بهبود 
حقوق مالکیت و افزایش امنیت مالکیت افراد باعث کاهش تنش و 
ناآرامی می‌شود.  در نهایت توصیه سیاستی پژوهش اخیر به این موضوع 
اشاره می‌کند که نابرابری درآمد هم به صورت مستقیم و هم غیرمستقیم 
به افزایش ناآرامی‌ها منجر می‌شود؛ در واقع با بی‌ثباتی سیاسی، حقوق 
مالکیت تهدید می‌شود و سرمایه‌گذاری کاهش می‌یابد. در نتیجه 
سیاستگذار باید با سیاست‌های متناسب، کاهش نابرابری را در دستور 

کار خود قرار دهد.
نیز  بیکاری  و  تورم  این پژوهش، دو متغیر  یافته‌های  براساس دیگر 
می‌توانند به نابرابری و بی‌ثباتی دامن بزنند که لزوم توجه سیاستگذار به 
این متغیرهای اقتصادی را روشن می‌کند. دموکراسی شاخص دیگری 
است که در این مقاله به آن پرداخته شده است و می‌تواند به بهبود 
رضایتمندی و کاهش ناآرامی منجر شود. حقوق مالکیت بازتاب‌دهنده 
کیفیت نهادی است که شامل حاکمیت قانون، ثبات سیاسی و مبارزه 
با فساد است و اثر مثبتی بر سرمایه‌گذاری و رشد اقتصادی دارد. در 
نهایت این مقاله توصیه می‌کند که با تقویت عواملی که ناآرامی‌ها را 
کاهش می‌دهد، سیاستگذار به تقویت حقوق مالکیت و در نتیجه رشد 

اقتصادی کمک کند.

خبرخبــرخبــرخبــرخبــرخبــر

رئیـس جشـنواره ملـی فیلـم »شـهرنما« از تعویق برگـزاری این جشـنواره 
داد. خبر 

بـه گـزارش پایـگاه خبری دل عالـم، سـیدعباس حسـینی در گفت‌وگو با 
ایسـنا اظهار کرد: جشـنواره ملی فیلم شـهرنما قرار بود ۲۷ تا ۲۹ دی‌ در 
عمـارت گلسـتان امیـن رفسـنجان برگزار شـود کـه به‌علت حـوادث اخیر 

به تعویـق افتاد.
وی افـزود: زمـان برگـزاری ایـن جشـنواره متعاقبـاً اطلاع‌رسـانی خواهـد 

. شد
 ۱۰۰ حضـور  بـا  اسـت  قـرار  شـهرنما  فیلـم  ملـی  جشـنواره  سـومین   
کوتـاه  فیلـم   ۷۸ آن  در  کـه  شـود  برگـزار  کشـور  سراسـر  از  فیلمسـاز 
داسـتانی، انیمیشن، مسـتند و تجربی در ۲۳ سـانس اکران خواهد شد. 
نشسـت‌های تخصصـی و کارگاه‌هـای آموزشـی از دیگـر بخش‌هـای ایـن 

جشـنواره خواهـد بـود.

رئیس جشنواره ملی فیلم »شهرنما« :

جشنواره ملی فیلم »شهرنما« به تعویق افتاد

نماینده مردم کرمان در مجلس خبرگان رهبری تاکید کرد؛

وحدت و انسجام؛ علاج وضعیت کنونی است

نماینده مردم کرمان در مجلس خبرگان رهبری گفت: آنچه که قصه را اکنون علاج 
اقتصادی،  مسائل  در  نظر  اختلاف  البته  است.  همدلی  و  انسجام  وحدت،  می‌کند، 
فرهنگی و بحث‌ها سر جای خود است اما باید مراقب باشیم که دشمن سوءاستفاده نکند.
حجت‌الاسلام والمسلمین احمد شیخ‌بهایی در گفت‌وگو با ایسنا درباره ریشه ناآرامی‌های 
اخیر با اشاره به اینکه اکنون دو مسئله وجود دارد و همزمان شده، اظهار کرد: یکی بحث 
اقتصادی است که ریشه آن در وابستگی به نفت، وابستگی به ارز خارجی و ... است و در 
دولت‌های مختلف در زمان‌های گوناگون تلاش کردند این وابستگی را به نحوی کم کنند.

وی افزود: مدتی به عنوان ارز ترجیحی، ارز به واسطه‌ها داده شد تا با قیمت ارزان کالا وارد 
کرده و با قیمت پایین به مردم تحویل دهند که در عمل این سیاست به دلیل اختلاس و 

رانت‌خواری شکست خورد و پرونده‌های فراوانی تشکیل شد.
شیخ‌بهایی گفت: کالاهایی که با ارز ترجیحی وارد و قیمت‌گذاری می‌شد؛ بعضا قاچاق 
شده و سود کلانی برای واسطه‌هایی که قاچاق می‌کردند، داشت و در حالی که کالا 
در کشورهای همسایه بسیار گران بود، در داخل کشور ما ارزان و از این تفاوت قیمت، 

سودهای کلان به جیب می‌زدند و زمینه‌ای بود که فساد به وجود می‌آورد.
وی بیان کرد: این وضعیت نیاز به جراحی داشت و دولت‌های قبل نیز گاهی خواستند 

این کار را انجام بدهند و در مقیاس‌هایی کار کرده بودند و اکنون این کار را انجام دادند.
نماینده مردم کرمان در مجلس خبرگان با بیان اینکه اخیراً به این نتیجه رسیدند این درآمد 
ارزی و نفتی را به آخر زنجیره یعنی خود مردم بدهند، گفت: این کار یک دفعه بازار را به هم 
ریخت زیرا صحبت با مردم درمورد طرح و توجیه مردم کم بود و در مراقبت از آسیب دیدن 
مردم در نوسانات قیمت‌ها متاسفانه آن‌طور که باید عمل نشد و موجب شد بازار تحت تاثیر 

قرار بگیرد و اعتراضات شکل بگیرد.
وی افزود: این اعتراضات به تعطیلی بازار کشید در حالی که باید اصناف و بازاریان با 

مسئولان بنشینند، صحبت کنند و توجیه شوند و برای آینده برنامه بریزند و امیدواریم 
نتیجه آن مثبت باشد.

شیخ‌بهایی با اشاره به همزمانی این شوک اقتصادی با توطئه‌ای که آمریکا و اسرائیل 
غاصب درباره ایران داشتند، گفت: آنها در جنگ ۱۲ روزه که به کشور ما حمله کردند توقع 
داشتند همزمان با حمله، در ایران آشوب برپا شود و نشد و مردم پشت سر رهبری ایستادند 
و با وجود خسارت سنگینی که به کشور وارد شد، اما مردم دفاع کردند و دشمن را سرکوب 

و از کشور بیرون کرده و بلکه آن را در خانه‌اش له کردند.
وی بیان کرد: این بار دشمنان تصمیم گرفتند قبل از اینکه حمله کنند، وابسته‌های 
خود را در داخل کشور فعال کنند و منتظر بهانه بودند که این اعتراضات بحق)به مسائل 

اقتصادی( زمینه شد برای کار غلط دشمن و کشور را به هم ریختند.
نماینده مردم کرمان در مجلس خبرگان رهبری اظهار کرد: از قبل آماده بودند و با وجود 
اینکه بسیاری از آنها را سیستم امنیتی ما کور کرده بود، اما تعدادی توانستند از این فرصت 

استفاده و ضرباتی بزنند که هم هزینه‌های مالی و هم جانی روی دست کشور گذاشتند.
وی تصریح کرد: مثل سال ۱۳۸۸ از شعارهای عمومی استفاده نکردند تا بعد از چند ماه 
حقیقت خود را رو کنند که ضدیت با دین و نظام دارند و این روزها از همان اول شروع 
کردند و ضدیت را با آتش زدن قرآن، مساجد، تکایا، موکب، حمله به مردم، تیراندازی و 
آتش زدن اموال عمومی، خط خود را نشان دادند و به سرعت معترضان و مردم خطشان 

را از آنها جدا کردند.
شیخ‌بهایی ادامه داد: ولی اینها چون از بالا دستور داشتند، خود را به هلاکت انداختند و 
تا توانستند ضربه زدند و البته بسیاری از آنها و لیدرها دستگیر و هسته‌ها متلاشی شده‌اند.
نماینده مردم کرمان در مجلس خبرگان با بیان اینکه آسیب‌هایی به نیروهای ما وارد کردند و 
عده‌ای از عزیزان ما را به شهادت رساندند، افزود: از روز اول با دشمنی با مظاهر دین آمدند 
جلو و بعد در حمایت از دشمنان جمهوری اسلامی به سراغ رسواترین آنها )پهلوی( رفتند؛ 
گزینه‌ای که حتی لیاقت اداره گروه خودش را ندارد و این باعث شد به سرعت مردم خط 

خود را جدا کنند و دشمن به سرعت لو برود و به حمدالله مسئله تحت کنترل قرار گرفت.
وی اظهار کرد: ما از دشمن توقع نداریم که آرام بنشیند بلکه باید قدرت نشان دهیم و تنها 
چیزی که در این دنیایی که قانون جنگل هم حاکم نیست و فقط زور و قدرت است، باید 

قدرت نشان داد.
شیخ‌بهایی گفت: هر جا که صدای ضعف بلند شود، دشمن جرات پیدا می‌کند بنابراین 
آنچه که قصه را اکنون علاج می‌کند، وحدت، انسجام و همدلی است. البته اختلاف نظر 
در مسائل اقتصادی، فرهنگی و مباحثات و بحث‌ها سر جای خود است اما باید مراقب 

باشیم که دشمن سوءاستفاده نکند.

تورم و بیکاری دو عامل کلیدی بی‌ثباتی هستند؛

نابرابری؛ عامل ناآرامی است


